Sala das Sessões 03 de fevereiro de 2020.

0
Câmara

NAUNIC IPA(  DF  I T lilt FrAP

COMPROMISSO COM 0 CIDADÃO

Indicação n° 01/2020
Assunto: Reivindicação
Autor: Francisco Tomaz de Oliveira Filho

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores(as):

0 Vereador que esta subscreve, na forma regimental, requer a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviada indicação ao Sr. Prefeito, no

sentido de encaminhar, com a máxima urgência, por se tratar de matéria

privativa do executivo, um projeto de lei que Cria o Conselho Municipal de

Proteção e Defesa Civil (Compdec) do Município de Ituiutaba, com a

finalidade de coordenar, em nível municipal, todas as ações de proteção e

defesa civil (prevenção, mitigação, preparação, resposta e recuperação), nos

períodos de normalidade e anormalidade.

JUSTIFICATIVA:

A criação desse Conselho será de grande importância para o

Município tratando da prevenção e preparação relacionadas com o risco de

desastres e, resposta aos desastres e reconstrução, quando da ocorrência dos

mesmos.

Sua finalidade será coordenar, em nível municipal, todas as ações

de defesa civil, nos períodos de normalidade e anormalidade e a implantação de

um conjunto de ações preventivas, de socorro, assistenciais e reconstrutivas,

destinadas a evitar ou minimizar os desastres, preservar o moral da população e

restabelecer a normalidade social.

Francij. 	 nreira Filho
ador

	Page 1